REQUERIMENTO N.º              / 2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de uma ponte ou o manilhamento para travessia do Ribeirão do
Gato, que fica situado na estrada vicinal que dá acesso ao Projeto de Assentamento – P.A São João
Batista, tendo em vista que o tráfego do citado trecho é feito, cotidianamente, por dentro da área da
Penitenciária Agostinho de Oliveira Júnior – Paoj, na zona rural deste município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a construção de uma ponte ou o manilhamento para travessia do Ribeirão do Gato, que
fica situado na estrada vicinal que dá acesso ao Projeto de Assentamento – P.A São João Batista,
tendo em vista que o tráfego do citado trecho é feito, cotidianamente, por dentro da área da
Penitenciária Agostinho de Oliveira Júnior – Paoj, na zona rural deste município.

Como não é possível a travessia do citado ribeirão, a mesma é feita passando dentro

da Penitenciária Agostinho de Oliveira Júnior - Paoj, pois não existe ponte nem manilhamento no
local, motivo pelo qual se justifica a solicitação.

 A presente solicitação vem de encontro aos anseios dos moradores que forma a

Associação do P.A São João Batista, na pessoa do Senhor. João Batista Gomes e demais usuários
do trecho.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 1º de fevereiro de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA

Líder do PMDB